c) En symptomata, quae in militibus quingentis et quod superest baccis Belladonnae venenatis observabantur: Pupillae dilatatae atque immobiles; acies oculorum in conspicendi rebus omnino sere sublata, saltem visus turbatus; conjunctiva sanguine livido injecta; oculi prominentes, unde aliorum vultus stupidus, aliorum furens appareret; labiorum, linguae, palati et faucium siccitas; deglutitio difficultis, sive omnino impedita; ructatio, vomitūtio, vomitus tamen non concessus; sensus debilitatis, lipothymia, asphyxia; impotentiā seu difficultas pedibus seū sustinendi; trunci frequentier antro-

sum movebatur, motus continuus manuum et digitorum; quaedam convulsio muscularum faciei, delirium hilare cum risu stulto; loquela sublata, seu voces perturbatae cum difficultate pronunciatae. Sanitas et mens horum militum tanquam clam redierunt; status praegressi nulla conscientia remansit. (Journal de Sedilot. Decembre 1813. pag. 364. Observations de Mr. E. Gaultier de Chambray).

a) Pueri quatuor baccas maturas comedērāt, alter cex. Post horam uterque insaniebat. Pupillae dilatatae, vultus mutatus, delirium hilare cum febre; pueri inepta loquebantur, discurrebant, saliebant, involuntarie ridebant, facies purpurea, pulsus celeres (Gazette de santé, an 13 pag. 308).

β) Extractum Belladonnae.

#### §. 8.

##### Ano injectum.

a) Mulieri parturienti clysmā cum granijs Extr. Bellad. injectum. Femina delirio furioso affecta est, facies rubebat, oculi splendebant. (Rust's Magazin für die gesammte Heilkunde XXV. 578)

#### §. 8.

Mappi narrat, vinum Belladonnae gangram universalem, quam mors secuta sit, efficiisse. Plant. alsat. pag. 36).

#### §. 10.

##### Experimentorum summae.

a) Pupillae, cuilibet parti seu organo Belladonna adPLICetur, semper et ubique dilatantur.

Hoc symptoma interdum prodit, quin ullam aliud provocetur. Pupillae non solum ubique dilatantur, sed etiam plerumque insensibiles redduntur (§. 7. c.). Quod si Extractum cuti circa oculos inficatur, acies oculorum neutquam debilitatur, quamquam dosis veneni, quae pupillae afficienda sufficit, intus suscepta, seu aliâ viâ adhibita aciem oculorum vehementer obtundat, interdum ita, ut aegri vel clarissimam non videant lucem. (§. 7. c.). Zollikoffer alia orifica pariter ac pupillas Belladonnâ dilatari observasse testatur.

b) Delirium plerumque furiosum, saepe lenius, interdum cum risu effuso non temperando, interdum cum assidua loquacitate, interdum cum loquela omnino sublata. (§. 7. c.). Alias status mentis similis somnambulismo, uti in nauta illo, cui decoctum Belladonnae per clyisma injectum erat. Hic loquelâ et sensu destitutus, res externas non percipiens, per quindecim horas magnâ cum alacritate omnia negotia. conditionis suae perlustrabat, labia movens, acsi cum sociis colloqueretur. (Journal universel XXII. pag. 539). Delirium non semper statim ingruit. John Hill exemplum afferit viri, qui, cum bacca Belladonnae assumserat, primum post duas horas vertiginem patiebatur, post quinque delirium (Brittish Herbal. 329).

c) Somnolentia seu sopor et in animalibus et in homine conspicuus. In homine interdum per longissimum tempus desideratur. Munnik exemplum narrat, ubi sopor non ante duodecim horas, ex quo venenum exceptum erat, adparuit. (Sedilot. Journ. de Medic. XXIV. 228). Interdum sopor omnino non evidens; in animalibus caput ubique fere aggravatum videbatur.

d) Convulsiones in exemplis animalium a nobis supra allatis omnino non observabantur, attamen in illis fere omnibus extremitates posteriores debiles factae, incessus vacillans erat. In homine quoque convulsiones non saepe obvenire dicuntur. In exemplo pueri (§. 7. a.) convulsiones maxillarum, musculorum faciei, extremitatum obvenerunt. In militibus (§. 7. c.) musculi faciei quodammodo convulsionibus afficiebantur; subsultus tendinum interdum affuisse dicitur. (Plenck Toxicologia 109).

e) Loquela, deglutitio impidebantur.

f) Nausea, ructus, vomititio, vomitus et in hominibus (§. 7. a. c.) et in animalibus observabantur.

g) Mala, quae Belladonnâ provocantur, non tam facile depelli possunt, ac symptomata, quae Opio gignuntur. Qui Belladonnam assumerant, saltem per diem integrum acgritudine tenebantur. Milites (§. 7. c.) tres dies laborabant. Delirium per 12 horas, stupor, qui secutus est, per dies fere duos perstabant; hic postquam evanuit, iterum delirium ingruit per aliquot horas durans. Plenck exempla quaedam afferit, in quibus delirium per tres dies perstebat (Toxicologia 109). Sage exemplum narrat hominis, qui per 30 horas comate afficiebatur (Moyens de remédier aux poisons végétales). Amaurosis symptoma plerumque pertinacissimum, interdum reliquum, postquam mens omnino revaluit. Hoc in exemplis a Plenckio nobis traditis (Toxicologia). In duobus pueris oculi vel clarissimam lucem per tres dies non sentiebant. (Journ. de chimie medic. Dec. 1827). Plerumque pupillae per longum adhuc tempus dilatatae remanent, postquam alia symptomata disparuerunt.

In Dario Celebr. Rust exemplum narratur, ubi non solum pupillae per longum tempus dilatae remanserunt, verum etiam symptomata nervosa, uti vertigo, visus turbatus, tremor per tres vel quatuor hebdomates perdurabant.

h) Pulsus plerumque frequentissimi, fortes, febre regnante inflammatoria cum facie rubra, purpurea, respiratione oppressa, irregulari.

i) Belladonna symptomata irritationis inflammatoriae localis quoque provocat. Interdum membrana mucosa ventriculi rubebat, interdum inflammata erat, vel etiam ulcusculis notata. In experimento (§. 5. a.), cum venenum vulneri injectum esset, os maxime inflammatum erat. In exemplis militum (§. 7. c.) siccitas labiorum, linguae, palati, faucium, deglutitio impedita observatae; haec symptomata non iusolta esse videntur. In exemplo a Sage (g.) allato, aeger dejectiones alvi cruentas habebat; postquam symptomata narcotica desierunt, pharynx aphthis obsessa, deglutio ita impedita est, ut aeger per aliquod tempus sub nisu deglutiendi convulsiones pateretur. In exemplo a Mnnnik tradito (c.) pharynx aphthis obsessa erat, abdomen intumuerat. Wilmer exemplum. viri refert, qui principio deglutitionem impeditam, sub finem vehementem stranguriam patiebatur (On vegetable Poison pag. 17). Aliud exemplum a Ioly traditur: aeger gr. XLVI. Extr. Bellad., quod Lalappam putabat, ex errore deglutiuerat. Principio pharynx rubebat, tractus intestinalis totus ardebat; inter haec delirium; conscientia perdata. Denique stranguria vehemens; urina impedita, cruenta mittebatur (Nouvelles bibliothèques Medic. 1828 III.). Nausea et vomituri-

tio ex irritatione inflammatoria in homine quoque non rarae.

k) Tria constituit ill. Vogt (l. c.) stadia effectuum et pro vigore et pro spatio variantia.

1) „Intra primum stadium effectus nervosi per se, potissimum in organismis sanis parum conspicui. Ubi vero receptivitas nervorum in morbis aucta est, in erethismo nervoso, energia vero nervorum imminuta, effectus nervosi hujus stadii in immunitatione erethismi, excitatione energiae manifesti. Attamen effectus alii hujus stadii in organistis sanis etiam sat perspicui: circulatio sanguinis alacrior, sanguis majori cum vi in venis cutis, capitis, abdominis propellitur. Facies magis rubet, cutis praecipue capitis calidior, simul appetitus ciborum imminuitur, concoctio in breve paullulum turbatur, lingua et pharynx sicciores, quam alias; sitis major. In plurimis organis vegetativis orgasmus sanguinis fortior, id quod signum est metamorphoseos internae excitatae; secretiones in omnibus fere organis vegetativis, potissimum vero in cute, membranis serosis et mucosis mox augentur. Dum cutis ubique sudore irrotatur, lotium cerebrius deponitur; lingua quoque et pharynx prius aridae nunc humectantur; in bronchiis, partibus genitalibus paullulum plus muci secernitur, donec post aliquot horas omnes effectus in organis secretoriis extinguantur.“

2) „Intra secundum stadium in corporibus sanis et aegris affectiones nervosae statim initio evidentius prodeunt, totus symptomatum ordo paroxysmum febrilem, modice conspicuum constituit. Primum sitis, scabrities et constrictio faucium, lenis ardor et contractio spasmodica ventriculi, non raro nausea, vomitatio et vo-

mitus sentiuntur. Dein visus irregularis, scintillatio et micatio ob oculos, inter quae pupillae sensim sensimque maxime dilatantur, ita ut interdum tota fere iris evanescat; simul sensus externus obtunditur; sensus aurium, varia sensuum alienatio proveniunt. Palpebrae pondere suo collabuntur, semiclausae; aeger somnolentus, seu palpebrae late apertae, vultus fixus, fervens. Caput aggravatum; temulentia, obnubilatio sequitur, quae sunt symptomata majoris laesionis sensorii, donec conscientia perfectissime deleatur, deliria vera, tum in statu semivigili, tum perfecte vigili sequantur, denique furor et mania. Mox post majorem nervorum laesionem pulsus frequentiores, pleniores, duriores; cutis calet, rubet, prurit; facies intumescit, vehementer rubet; labia livida; conjunctiva oculorum injecta. Haec symptomata excitatam actionem in arteriis, majorem accumulationem sanguinis in venis, potissimum capititis, cutis, tractus intestinalium testantur. Simul respiratio frequentior, oppressior; omnium motuum vigor major; attenuat artus non omni ex parte voluntati subjecti, magisque rigidi; praecipue lingua riget, unde loquela difficultis, inexplanata; ardor ventriculi nunc increscit, non raro in perfectos cruciatus abdominis abiens, ita ut aeger situm inclinatum amet. Effectus hi, postquam 8 vel 20 horas persistenter, en secretiones effusissimae, praecipue sudor copiosissimus, ita ut propter sanguinis in cute abundantiam exanthema mililiare vel scarlatineum, vel etiam pustulae provocentur. Urina quoque copiosior et magis saturata; oris et faeces cava maxime madescunt, ita ut interdum multum muci et salivae ejiciatur; in bronchiis et partibus genitalibus quoque